genem amare, ac prater aequum videatur. Sed quoniam iam supra in Origenianis satis à nobis discussa ea quaestio est, frustra hic actum ageremus.

πρὸς Ἰησοῦν, ἦ. &c.] Pugnare id videtur cum superioribus; nam si nullum erit inter omnes claritatis discrimen, omnesq; ex aequo nequitia igne absumentur erunt, quinam erunt superiores, quinam inferiores? Verum meminerimus sensisse Origenem, quemcumque locum beatitatis teneant Sancti, peccatis eos semper futuros obnoxios, & è summo illo felicitatis apice depellendos quicumque novis criminibus sese alligaverint. His ergo ad summa rursus emittentibus lumen suum superiores foenebunt. Atque hæc in Origenianis disputantur.

Ἐπὶ τὸ πλάτος τῆς καρδίας.] Æschylus Prometheus. Ἰσχυρὸν τοῦ κινήματος δὲ λέγεις φρονῶν. Pindarus Olymp. πέδον φρονῶν ἱμαῖ γόργαπλάς. Terentius Andria: *Etiannum mihi scripta illa dicta sunt in animo Chrysalis.* Locus Origenis petitus est è Proverb. 3. 3. & 7. 3. & Jerem. 17. 1. & 31. 33. & Rom. 2. 15. & Ebr. 10. 16. Vertimus: *super latitudinem cordis*; ita vertit Erasmus. Sic habet quoque Vulgata Jerem. 17. 1. *Exaratum super latitudinem cordis eorum*; & Hieronymus hoc eodem Jeremia loco: *Exaratum super latitudinem cordis eorum*; & in Habacuc cap. 2. versum Prov. 3. 3. à se laudatum ita vertit: *Describe eam super latitudinem cordis tui.* Hippolytus de Antichristo, quem nuper Græce edidit Vir eruditus Marquardus Gudius: *Ἰσχυρὸς τῆς καρδίας.* Ebraica tamen sic se habent: *עָבַר מִן הַיָּד*, *super tabulam cordis eorum*: quod Chaldaus, Syrus, & Arabs secuti sunt. Ad hæc alludit Paulus 2. Cor. 3. 3. *ἐν πλατῆι καρδίας.* Metaphora videtur sumpta à tabulis lapideis *testimony scriptis digito Dei*: Exod. 31. 18. & 32. 15. & 3. Reg. 8. 9. & 2. Paralip. 5. 10. LXX Interpretes, uti verisimile est, vertant his Proverbiorum locis, & apud Jeremiam: *Ἐπὶ πλάτος τῆς καρδίας σου.* Ita Complutensis Ebitio Prov. 3. 3. ita & Aldina: quæ verba in nonnullis Editionibus desiderantur, quaque Interpres Arabs non agnoscit. Eadem Complutensis Jerem. 17. 1. *Ἐπὶ πλάτος τῆς καρδίας σου.* Quæ verba cum sequentibus tribus versibus in aliis plerisque Ἰβ. editionibus pariter prætermissa sunt, quamvis apud reliquos Interpretes compareant. Proverb. vero 7. 3. *Ἐπὶ τὸ πλάτος τῆς καρδίας σου.* cum tamen legatos in Ebraico contextu: *מִן הַיָּד* *עָבַר*, *super tabulam cordis tui.* Id factum videtur Librariorum oscitantia, qui pro *πλάτος* scripserunt *καρδίας*. Ergo Vulgata Auctor recte habet eo loco: *in tabulis cordis tui*; non ita recte Jerem. 17. 1. *Super latitudinem cordis*